36. *Ibidem*, q. I, n. 6, p. 478. La base di partenza è pur sempre fornita dal passo ulpiano del *Digesto* (D.47,10,15,41) che fissa il significato di *quaestio*: «'Quaestionem' intellegere debemus tormenta et corporis dolorem ad eruendam veritatem. Nuda ergo interrogatio vel levis territio non pertinet ad hoc edictum. Quaestionis verbo etiam ea, quam malam mansionem dicunt, continebitur. Cum igitur per vim et tormenta habita quaestio est, tunc quaestio intellegitur». Si noti che il frammento di Ulpiano si legge nel titolo *De iniuriis*, mentre in quello *De quaestionibus* manca ogni sforzo definitorio (sulle molteplici definizioni offerte dai giuristi medievali a partire da quella romana cfr. Fiorelli, *La tortura giudiziaria nel diritto comune*, I, pp. 186-189).

37. *Ibidem*, q. I, n. 11, p. 478.

38. «Tormentorum porro, quemadmodum et poenarum quamplurima sunt et esse possunt genera: sed neque possibile est de omnibus mentionem habere, neque ad rem nostram necessarium: de iis enim solummodo tormentis et poenis nobis disserendum, in quibus infligendis aliquando medicorum iudicium exposcitur»: *ibidem*, q. I, n. 10, p. 478. Per lo stesso motivo l'autore non tratterà dei tormenti antichi non più in uso.

39. Opera tra l'altro corredata di incisioni, ad illustrare i vari supplizi, successivamente tradotta dall'autore stesso in latino, dovuta alla penna di un sacerdote oratoriano discepolo e biografo di San Filippo Neri, ricordato anche per aver composto altre vite di santi, d'ispirazione erudita. Cfr. S. Ditchfield, *Gallonio, Antonio*, voce del *Dizionario Biografico degli Italiani*, LI, Roma, Istituto della Enciclopedia Italiana, 1998, pp. 729-731.

Una breve ma dettagliata descrizione di ciascuno dei quattro modi di tortura ancora praticati⁴⁰ permette di comprendere l'atrocità dei sistemi escogitati per strappare l'ammissione delle colpe agli infelici imputati e la loro indubbia efficacia, tanto che ad essa si deve la scomparsa di altri tormenti più cruenti: Zacchia, sulla scorta delle osservazioni del fidato Farinacci⁴¹, rileva come i tipi di *quaestiones* ancora impiegati siano stati giudicati ottimi in quanto, per il dolore inflitto, garantiscono il risultato della confessione senza però mettere in pericolo la vita del *reus* né assumere il significato di una pena anticipata, secondo il dettato delle norme romane, seguite in ciò concordemente dai giuriconsulti di diritto comune:

Ratio vero, cur horum tandem tormentorum tantum usu acquieverint iudices, ita ut novorum usum interdixerint, [...] ea est, quia cum rei in quaestionibus exercendis ita torquendi sint, ut salvi et illaesi innocentiae vel supplicio serventur, sic disponentibus legibus, in l. Quaestionis modum, ff. de quaestion. [D.48,18,7] quam sequuntur omnes DD. Guido a Suzar. de iud. et tort. num. 3. [...] et ex nostris Fortun. Fidel. [...] cumque expresse prohibitum a lege reperiatur, ne tormentis, verberibus aut virgis, rei sint pro poena interimendi, l. Aut damnum, §. Hostes autem, ff. de poenis [D.48,19,8,2], nullum tormentum adinventum est, quo magis, aut melius id consequi liceat, quod iudices intendunt (nempe absque vitae dispendio per cruciatus veritatem ex reis elicere), quam praedictis quatuor tormentorum generibus, et maxime funis, quia haec inferendo multum dolorem, et cuius acerbitate coguntur rei inviti veritatem propalare, non admodum corporis saluti incommodant, ut de chorda praecipue dicebat idem Fortunatus [...]⁴².